
基隆市立中山高級中學 113 學年度第 2 學期學生輔導工作要項 

工作項目 實施要項 辦理時間 
主辦 

單位 

協辦 

單位 

一、召開學生輔導工

作委員會 
每學期召開一次 114.02.25 輔導處 各處室 

二、性別平等教育 

性別平等教育宣導月 

學生宣導影片(性別平等教育) 

國中部愛滋及性病防治講座（含性平議題） 

114.04 

114.04 

114.05.13 

輔導處 
學務處 

導  師 

三、親職教育 

家長日親職教育講座-繪出生涯規劃藍圖 

1.適性入學宣導(家長場) 

2.大學考招趨勢與申請入學志願選填宣導(家長場) 

3.認識學習歷程(家長場) 

114.03.07    輔導處 
各處室

導  師 

四、生命教育 
國中部生命教育講座 

自殺自傷防治影片宣導 
114.03.27 

114.05 
輔導處 

教務處 

學務處 

 

五、生涯發展教育 

國一二技職宣導 

國三升學博覽會 

高三職涯參訪 

高三升學講座 

高三申請入學面試準備工作坊 

高二生涯講座 

國中生涯發展教育講座 1 

國三適性入學講座 

國二高職參訪 

國中生涯發展教育講座 2 

114.02.18 

114.02.20 

114.02.21 

114.02-05 

114.03.07 

114.03.21 

114.03.11 

114.03.25 

114.03.28 

114.04.29 

輔導處  

六、實施測驗及運用 

國二性向測驗 

高一興趣量表測驗 

國一多元智能量表測驗 

國二工作價值觀量表測驗 

114.02 

114.04 

114.05 

114.05 

輔導處 導  師 

七、學生個別諮商、

輔導 

學生預約晤談 

導師轉介高關懷學生 

教務、學務處轉介適應不良者 

測驗後個別預約解釋結果 

專任輔導教師定期晤談二級輔導個案 

辦理高關懷學生彈性課程 

適時完成 輔導處 

教務處 

學務處 

導師 

八、中途輟學、離校

學生追蹤輔導 

中途輟學學生即時登錄建檔通報 

隨時電話了解中輟學生現況並與家長溝通親職觀念 

實施中輟生家庭訪問 

中離生追蹤關懷 

召開中輟生復學輔導就讀小組會議 

召開中途離校學生追蹤輔導會議 

適時完成 

經常辦理 

適時完成 

適時完成 

定期召開 

期末辦理 

輔導處 學務處 

九、人權法治、品德

教育 

友善校園週宣導 

召開班聯會會議 

紳士淑女班級楷模選拔 

兒童權利公約線上測驗 

高國二品德教育漫畫影音徵稿比賽 

高一品德教育故事影音徵稿比賽 

國一品德教育文章賞析暨心得寫作徵稿比賽 

班聯會參選人政見發表 

114.02.11 

定期完成 

114.02-04 

114.05.18 

114.05.29 

114.05.29 

114.05.29 

114.05.06 

學務處 
各處室 

導師 

 


